تقریبا همه معلمان و اسـتادانش می‌دانسـتند که آینده‌ی پرشکوهی
در انتظار اوسـت؛ در المپیـاد جهانی ریاضـی با نمره کامـل مدال طلا
گرفت، در ۳۱ سـالگی اسـتاد تمام یکی از برترین دانشگاه‌های جهان
شـد و سـرآخر برترین مدال ریاضیات جهـان را برد. بـا زندگی‌نامه‌ی

»مریم میرزاخانی« ریاضی‌دان برجسـته‌ی ایرانی همراه باشـید.

مریم میرزاخانی در ۱۳ام اردیبهشت ۱۳۵۶ )۳ام مه ۱۹۷۷( در تهران به دنیا
آمد. پدرش احمد میرزاخانی یک مهندس برق شـناخته‌ شـده بود و ریاست
هیأت مدیـره مجتمع آموزشـی نیکوکاری »رعـد« را بر عهده داشـت. مریم
سـومین فرزند خانـواده میرزاخانی اسـت. او دو بـرادر و یک خواهـر بزرگ‌تر
هم دارد. پدرش در مصاحبه با مجله دانسـتنی‌ها می گویـد اوایل هیچ فرقی
بـا بقیه هم سـن و سـال‌هایش نداشـت: »مریم مثل همـه بـود.

وقتی برای تحصیل به »سرزمین فرصت‌ها« رفت، می‌خواست معمار شود اما بی ‌آن ‌که پیش‌تر برنامه‌ای ریخته باشد، نهایتا از مهندسی سر در آورد و
آینده‌اش با کهکشان‌ها و »ناسا« گره خورد. با زندگی‌نامه‌ی فیروز نادری همراه باشید.

فیـروز مایکل نـادری در ۲۶ اسـفند ۱۳۲۴ در شـیراز به دنیـا آمد ولی تولـد او در
شناسـنامه ۵ فروردین ۱۳۲۵ )۲۵ مارس ۱۹۴۶( قید شـده. نادری اصالتا از تیره
ندرلوی طایفه‌ی دره‌شـوری، یکی از طایفه‌های بزرگ ایل قشـقایی اسـت. وقتی
چهار سـاله بـود والدینش جدا شـدند. پدرش مـرد جهـان و جهان‌گـردی بود و
به‌شـدت اهل سـفر. در این سـفرها فیـروز را هم همیشـه با خـود می‌بـرد.

بی‌سابقه‌ی عمل جراحی موفق و آموزش بالای ۱۰۰۰ شاگرد
در سراسر دنیا چنان تاثیری بر جامعه‌ی مغز و اعصاب جهان گذاشت که نامش بی‌شک در زمره‌ی برترین‌های تاریخ قرار می‌گیرد؛ در

ادامه با زندگی‌نامه‌ی پروفسور مجید سمیعی، جراح به‌نام مغز و اعصاب ایرانی، همراه دیجی‌کالا مگ باشید.

مجید سمیعی در بیست و نهم خرداد ۱۳۱۶ )نوزدهم ژوئن ۱۹۳۷(
در تهران به دنیا آمد. پدرش از دودمان بزرگ سمیعی‌های رشت بود.
این خاندان از دیرباز نام‌آوران زیادی )از هوشنگ ابتهاجِ شاعر گرفته
تا تعداد زیادی وزیر و وکیل و سفیر( به خود دیده است. مادر مجید
سمیعی هم اصالتا شیرازی بود و شاید ترکیب دو تا از غنی‌ترین
فرهنگ‌های ایران‌زمین بی‌تاثیر در عمل آمدن یک انسان کامل

به کشور ترجیح داد و در آلمان ماند.

او که یک سال پیش از این در ۱۳۵۰، اولین دوره‌ی آموزشی جراحی
میکروسکوپی را آغاز کرده بود با ممارست زیاد و کمک بنیاد »فولکس
واگن« سرانجام در سال ۱۳۵۶ نخستین آزمایشگاه تمرین جراحی
میکروسکوپی آلمان را تاسیس کرد. در سال ۱۳۵۶ )۱۹۷۷ میلادی(
ریاست دپارتمان جراحی مغز و اعصاب در »بیمارستان نورداشتات«
در هانوفر آلمان را پذیرفت؛ سِمَتی که تا سال ۲۰۰۳ عهده‌دار آن
بود. در همان سال ۱۳۵۶، کرسی جراحی مغز و اعصاب در دانشگاه
»لیدن« هلند به او اعطا شد. چند سال بعد در ۱۳۶۶ دانشگاه ماینتس
هم تصدی کرسی جراحی مغز و اعصاب را به سمیعی پیشنهاد کرد.

انوشه انصاری )نام خانوادگی او پیش از ازدواج با حمید انصاری،
رئیسیان بوده( در ۱۲ سپتامبر ۱۹۶۶ میلادی برابر با ۲۱ شهریور
۱۳۴۵ هجری شمسی در مشهد به دنیا آمد، اما خانواده‌شان کمی بعد
از تولد انوشه به تهران نقل مکان کرد و او بزرگ‌ شده‌ی تهران است. به
هنگام انقلاب، ۱۳ سال داشت. انوشه در یکی از مصاحبه‌هایش گفته:
»از کودکی مسحور فضا بودم؛ خیلی به تماشای ستاره‌ها علاقه داشتم؛
رویای سفر به فضا همان موقع‌ها در سرم افتاد.« شرایط نامساعد جنگ
و مشکلات دیگر باعث شد والدین انوشه که می‌خواستند او از امکان
تحصیل و رسیدن به رویایش باز نماند تصمیم به جلای وطن گرفتند.

دو روز پس از قرار گرفتن در مدار زمین، فضاپیمای سایوز
در ۲۰ سپتامبر ۲۰۰۶ با موفقیت به ایستگاه بین‌المللی فضایی ملحق
شد و اقامت ۹ روزه‌ی انوشه انصاری در ایستگاه فضایی آغاز شد. او
در تمام مدت حضورش در فضا پیوسته وبلاگش را به‌روز می‌کرد و
اتفاقات را شرح می‌داد. سرانجام پس از ۹ روز اقامت و پژوهش در
ایستگاه بین‌المللی فضایی، انوشه انصاری در سحرگاه ۷ مهر ۱۳۸۵
مصادف با ۲۹ سپتامبر ۲۰۰۶ میلادی به همراه پاول وینوگرادف
روسی و جفری ویلیامز آمریکایی، دو تن از فضانوردان ساکن ایستگاه،
به زمین بازگشت. پس از فرود او در ۹۰ کیلومتری شمال آرکالیک
در قزاقستان با استقبال گرم خانواده‌اش، ازجمله همسرش حمید،
و مقامات محلی و مسئولان سازمان فضایی روسیه مواجه شد.

نشریه‌ی تلگراف در
رتبه‌بندی انسان‌های نخبه جهان، »علی جوان« را در رده ۱۲ام قرار

داد.

بازنشستگی
علی جوان تا پایان دوره‌ی کاری خود در دانشگاه ام‌آی‌تی ماند و از

همان‌جا بازنشسته شد. نام او در کنار بزرگان فیزیک جهان مانند
تئودور میمن، چارلز هارد تاونز، الکساندر میخایلوویچ و دیگران ثبت
شده است؛ وی در ۲۲ شهریور ۱۳۹۵ )۱۲ سپتامبر ۲۰۱۶( در ۸۹

سالگی چشم از جهان فرو بست.

پروژه یکصد میلیون دلاری در ایران
به نقل از پایگاه خبری-تحلیلی علمنا، در سال ۱۳۷۰ وزارت فرهنگ
و آموزش عالی ایران )وزارت علوم امروزی( از علی جوان که آوازه‌اش
در جهان نیز پیچیده بود دعوت می‌کند تا به ایران سفری داشته
باشد و در زمینه های فناوری و علوم لیزر فعالیت های خود را انجام
دهد.